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ABSTRAKT

Cílem práce bylo studovat vliv homogenizace a rychlosti chlazení tvarohových dezertů na

jejich konzistenci. Jako hydrokoloidy byly na základě předcházejících studií použity lokus-

tová guma a tragant v poměrech lokustová guma: tragant 0:100, 10:90, 25:75, 50:50, 100:0

v celkové koncentraci 0,05 % (w/w). Z výsledků vyplynulo, že pomalým chlazením lze

dosáhnout tužších výrobků (P < 0,05), při zachování základních parametrů produktu (ob-

sah sušiny a tuku) a při konstantním technologickém postupu výroby (výrobní zařízení,

teplota termizace, doba výroby a rychlost míchání). Dále bylo u většiny vzorků prokázáno

zvyšování jejich tuhosti v průběhu skladování (P < 0,05). Bylo zjištěno, že nehomogenizo-

vané tvarohové dezerty dosahovaly vyšších hodnot komplexních modulů pružnosti než

výrobky homogenizované (P < 0,05). Statisticky významný rozdíl v konzistenci termizo-

vaných tvarohových dezertů způsobený jedno- nebo dvoustupňovou homogenizací proká-

zán nebyl.

Klíčová slova: tvaroh, hydrokoloidy, homogenizace, chlazení, reologie

ABSTRACT

The aim of this work was to study the effect of curd desserts (dairy desserts) homogeni-

zation and cooling rate on their consistency. Locust been gum and tragacanth was used as

hydrocolloids based on previous studies, namely in ratio locust gum: tragacanth 0:100,

0:90, 25:75, 50:50, 100:0 in the total concentration 0.05 % (w/w). Firmer products were

obtained by slower cooling (P < 0.05) under the same dry matter and fat content and under

constant processing parameters maintaining during manufacturing (production facility,

termization temperature, production time and mixing speed). During storage, the increase

of sample rigidity was determined for the most samples tested (P < 0.05). It was detected

that non-homogenized curd desserts achieved higher values of the complex moduli than

homogenized products (P < 0.05). The significant changes of curd desserts consistency due

to one-stage or two-stage homogenization of heat-treated curd desserts were not detected.

Key words: curd, hydrocolloids, homogenization, cooling, rheology
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ÚVOD

Tepelně ošetřené tvarohové dezerty patří mezi oblíbenou pochoutku všech věkových sku-

pin. Mají jemnou konzistenci a širokou škálu chutí, která je dána použitými přísadami jako

jsou ovocné složky nebo kakao. Základní surovinou pro výrobu je tvaroh. Konzistence

tvarohových dezertů závisí na tučnosti výchozí suroviny. Jemnější konzistence dosahují

výrobky s vyšším procentem tuku. Do výrobků s vyšším procentem tuku není potřeba při-

dávat velké množství stabilizátorů. Tvarohové dezerty jsou jako mléčné výrobky dobrým

zdrojem mléčných bílkovin, lehce stravitelného mléčného tuku a vápníku. Nedílnou sou-

částí technologie výroby tvarohových dezertů je termizace. Termizace je tepelné ošetření

výrobků, používané hlavně pro prodloužení trvanlivosti.

Tato bakalářská práce byla zaměřena na zkoumání vlivu homogenizace a způsobu chlazení

na viskoelastické vlastnosti u vyrobených tvarohových dezertů. Tvarohové dezerty byly

připraveny z tvarohu, smetany, cukru, vody a pro stabilitu struktury byly přidány i hydro-

koloidy. Jako hydrokoloidy byly vybrány lokustová guma a tragant v různých poměrech.

Homogenizace byla aplikovaná jednostupňová, dvoustupňová, nebo nebyla použita vůbec.

Chlazení probíhalo buď rychle na ledové tříšti, nebo po dobu několika hodin v termostatu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TVAROHOVÉ DEZERTY

Tvarohové dezerty (Pribináček, Termix apod.) jsou ochucené tvarohy, které obsahují

30 – 40 % sušiny a 8 – 11 % (w/w) tuku. Tvarohové výrobky se připravují zpravidla

z čerstvého tvarohu. Tvarohem je myšlen nezrající sýr s převládajícím kyselým srážením

bílkovin. Čerstvý tvaroh se zahušťuje a zároveň míchá s ostatními přísadami (stabilizátory,

aromata, barviva). Zahušťován může být např. smetanou, želatinou, škrobem, máslem,

cukrem, kakaem nebo jinou ochucující složkou. Struktura dezertů by měla být hladká, pas-

tovitá, krémovitá, ale může být i našlehané konzistence s viditelnými malými bublinkami.

Vůně je definována jako tvarohová, typická dle použitých přísad. Tvarohové speciality se

do tržní sítě expedují ve spotřebitelských baleních v plastových obalech s krycí hliníkovou

fólií (Lukášová, 2001, s. 83, Šustová, 2013, s. 79, Kadlec, 2012, s. 291, Gabovská, 2017).

Kyselost tvarohů (pH 4,5) umožňuje pro zničení mikroorganizmů použít tepelnou úpravu

o nižší teplotě než je tomu u syrového mléka (Drdák, 1996, s. 336). Pro prodloužení trvan-

livosti tvarohových dezertů se využívá termizace (Lukášová, 2001, s. 83).

Termizace je tepelné ošetření mléka a mléčných výrobků. Vyhláška 397/2016 Sb. udává

teplotu ošetření do 80 ℃. Běžná teplota ošetření se pohybuje v rozmezí 57 – 68 ˚C na dobu

ne kratší jak 15 vteřin (Šnirc, Golian a kol., 2015, s. 141). Při procesu termizace dochází ke

znatelné redukci nežádoucích bakterií s minimálním negativním zásahem do dalších mléč-

ných složek. Důležitým faktorem je také to, že nedochází ke změně chuti. Široce využíva-

ná je termizace v rozmezí teplot 62 – 68 ℃ po dobu 15 vteřin (Roginski, 2003, s. 2619).

Při tomto procesu nedochází k inaktivaci alkalické fosfatázy, ale bylo zjištěno, že extrace-

lulární proteinázy a lipázy produkované rodem Pseudomonas během skladovaní mléka

v chladírenských podmínkách jsou méně stabilní při teplotách termizace (55 – 65 ℃) než

při teplotách vyšších jak 70 – 80 ℃ používaných při vysoké pasteraci, ultrapasteraci

a UHT (ultra high temperature) ošetření. Proces termizace, pro inaktivaci již zmíněných

enzymů, se doporučuje jako doplňková metoda zařazená před nebo za UHT ošetření. Tep-

lota při doplňkové termizaci by měla být udržována na 60 ℃ po dobu 5 nebo více minut

(Roginski, 2003, s. 2619). Termizace se spíše využívá k prodloužení trvanlivosti již hoto-

vých mléčných výrobků. V tomto případě se nepřekračuje teplota nad 80 ℃ (Šnirc, Golian

a kol., 2015, s. 141). Pro zjištění teploty, ve které byla termizace mléka provedena se vyu-

žívá zjištění reziduální aktivity některých enzymů nebo množství denaturovaných syrovát-

kových proteinů. Enzym vhodný pro zjištění termizace v 50 – 60 ℃ je α – L – fukozidáza,

která je produkována somatickými buňkami a během 15 sekund při 62 ℃ je už z 90 %
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inaktivována. Při použití teploty v rozmezí 60 – 70 ℃ je neaktivní i fosfohexóza izomeráza

(Roginski, 2003, s. 2619).

1.1 Legislativní charakteristika

Termixy (termizované tvarohové dezerty) spadají pod vyhlášku č. 397/2016 Sb. Jedná se

o vyhlášku Ministerstva zemědělství o požadavcích na mléko a mléčné výrobky, mražené

krémy a jedlé tuky a oleje. Tvarohové dezerty lze zařadit do skupiny tvaroh. Vyhláška dále

definuje termizaci jako tepelné ošetření mléčných výrobků po ukončení kysacího procesu

a před balením k potlačení nebo zastavení aktivity přítomné mléčné mikroflóry až do tep-

loty 80 ℃ (Česko, 2016).

Dle České cechovní normy č. 2016 – 09 – 06 – 0178 se tvarohové krémy a dezerty tepelně

ošetřené řadí do skupiny mléko, tuky a výrobky z nich – smetanovo – tvarohové krémy.

Jako povinnou součást norma uvádí tvaroh. Do složek, které jsou přípustné se řadí např.:

ostatní mléčné výrobky (jogurt, zakysaná smetana, sušené mléko apod.), kakao, cukr, pří-

rodní aromata, ovocné a ochucující komponenty. Tyto komponenty mohou obsahovat pek-

tiny, rostlinné a ovocné extrakty a koncentráty a přírodní barviva. Komponenty mohou

obsahovat škroby a želatinu v maximálním množství 5 % (w/w). Dále se do výrobků mo-


[…]


si vykazovaly více viskózní charakter než směsi pomalu chlazené (Piska, 2004,

s. 551 – 555). U rychle i pomalu chlazených vzorků došlo během prvních 14 dnů k nárůstu

tuhosti. Ale po 14 dnech od výroby tuhost rychle chlazených výrobků klesla k hodnotě

tuhosti prvního dne, pomalu chlazené výrobku svou tuhost lehce navýšily.

Obrázek 15 zobrazuje průběh chování nehomogenizovaných vzorků. Tuhost rychle chlaze-

ných vzorků byla vyšší než tuhost pomalu chlazených. Během skladování rostla tuhost

rychle i pomalu chlazených výrobků.

Obrázky 17 – 18 popisují vzorky, které obsahují hydrokoloidy v poměru LBG:TG 0:100.
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Obrázek 17 Závislost komplexního modulu pružnosti na frekvenci u tvarohového dezertu

po jednostupňové homogenizaci s přídavkem hydrokoloidů LBG a TG v poměru 0:100

Obrázek 18 Závislost komplexního modulu pružnosti na frekvenci u tvarohového dezertu

nehomogenizovaného s přídavkem hydrokoloidů LBG a TG v poměru 0:100
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Obrázek 19 Snímky tvarohových dezertů s poměrem hydrokoloidů LBG:TG 0:100 (nahoře

vlevo H 1st PCH, nahoře vpravo H 1st RCH, dole vlevo NH PCH, dole vpravo NH RCH)

Obrázek 17 vyjadřuje, změnu tuhosti u vzorků po jednostupňové homogenizace. Pomalu

chlazené vzorky byly tužší než rychle chlazené. U pomalu chlazených se tuhost během

skladování zvyšovala. U rychle chlazených vzorků došlo v prvních 14 dnech k poklesu

tuhosti, v dalších 14 dnech k nárůstu.

Obrázek 18 znázorňuje chování nehomogenizovaných vzorků. Pomalu chlazené vzorky

byly tužší. U pomalu i rychle chlazených vzorků byl v průběhu skladování pozorován ná-

růst tuhosti.

Na základě výsledků reologických měření vyplynulo, že homogenizované vzorky s použi-

tím jednostupňové i dvoustupňové homogenizace a vzorky nehomogenizované

(s výjimkou LBG:TG 100:0) pomalu chlazené byly vždy tužší než vzorky chlazené rychle.

Pro rychle chlazené vzorky, kde byla použita pouze lokustová guma nebo tragant

a aplikována jednostupňová homogenizace platí, že 1. a 14. den tvořila tužší výrobek lo-

kustová guma. Na konci skladování (28 dnů) byly tužší výrobky, obsahující pouze tragant.
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Pro pomalu chlazené vzorky, kde byla použita pouze lokustová guma nebo tragant a apli-

kována jednostupňová homogenizace platí, že po 1 dnu skladování jsou tužší výrobky, kde

je zastoupen pouze tragant, ale 14. a 28. den tvořila tužší výrobek LBG.

U nehomogenizovaných vzorků rychle chlazených tvořila ve všech dnech tužší směs lo-

kustová guma. Stejně tak, byla vysoká tuhost lokustové gumy dokázána při hledání náhra-

dy želatiny v jogurtech (Pang, 2015). U nehomogenizovaných pomalu chlazených vzorků

po prvním dnu tvořila měkčí směs lokustová guma. Po dvou týdnech i měsíci tvořil měkčí

směs tragant.
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Tabulka 1 Souhrnná tabulka úhlu fázového posunu pro všechny vzorky v referenční hod-

notě frekvence 1 [Hz]
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Obrázek 20 Komplexní modul pružnosti pro jednotlivé vyrobené vzorky
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ZÁVĚR

Tato práce byla zaměřena na viskoelastické vlastnosti tvarohových dezertů, které byly při-

praveny různými technologickými postupy. K výchozím surovinám byly přidány hydroko-

loidy lokustová guma (LBG) a tragant (TG) v poměrech LBG:TG 0:100, 10:90, 25:75,

50:50 a 100:0. Technologické postupy se lišily v použití homogenizace (jednostupňová,

dvoustupňová, bez homogenizace) a způsobu chlazení (pomalé, rychlé).

Z chemické analýzy byl zjištěn nárůst hodnoty pH. U vzorků se první den od výroby pH

pohybovalo v průměrné hodnotě 4,50 ± 0,08. Po 28 dnech byl pozorován malý nárůst hod-

noty pH na průměrnou hodnotu 4,60 ± 0,10. Sušina se u vzorků po 1. dnu skladování po-

hybovala v rozmezí 38,77 ± 0,44 % (w/w), po 28. dnu skladování 38,63 ± 0,33 % (w/w).

Z výsledků měření viskoelastických vlastností vyplývá jednoznačný vliv způsobu chlazení.

Pro homogenizované i nehomogenizované vzorky pomalu chlazené platilo, že jejich hod-

noty komplexních modulů pružnosti, tedy i tužší konzistence, dosahovaly vyšších hodnot

než u vzorků chlazených rychle. Při porovnání homogenizovaných a nehomogenizovaných

vzorků byla vyšší tuhost pozorována u nehomogenizovaných vzorků. Vliv stupňů homo-

genizace nebyl jednoznačný.
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uhlík

stupeň Celsia

č číslo

MPa jednotka tlaku

Sb

UHT

např

apod

EU

nm

atd.

μm

cca

m·s
-1

HPH

Pa

G′

G′′

G*

tzv.

EDTA

g
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 sbírky

ultra high temperature

například

a podobně

evropská unie

jednotka délky

a tak dále

jednotky délky

circa

jednotka rychlosti

high pressure homogenozation

pascal

elastický modul

ztrátový modul

komplexní modul

tak zvaný

kyselina ethylendiamintetraoctová

gram

hodina
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Hz
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s.
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high pressure

jednotka frekvence

lokustová guma

tragant

jednotka délky
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