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Vliv homogenizace na tvarohové dezerty.

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce Terezy Šmigurové se zabývá vlivem homogenizace, chlazení a složení směsi
hydrokoloidů na výslednou konzistenci tvarohových dezertů. V teoretické části se studentka věnuje
charakterizaci a technologii výroby tvarohových dezertů, dále také homogenizaci. Téma
hydrokoloidů je zde zpracováno obecně, ale taktéž jsou zde blíže popsány vlastnosti hydrokoloidů
použitých v praktické části této práce, konkrétně lokustové gumy a tragantu. Teoretická část je
napsána věcně, stručně a přehledně. Nachází se zde občasné překlepy, více rušivé je střídání starého
a nového názvosloví. Ačkoli je v textu zkratka MFGM označena správně jako „milk fat globule
membrane“, v seznamu zkratek je MFGM označena jako „tragant“. V praktické části je vidět, že, i
když studentka zpracovávala velké množství dat, orientovala se v jejich zpracování a správně a
přehledně je dokázala interpretovat. Možná bych jen, vzhledem k množství zpracované literatury,
očekávala obsáhlejší diskuzi získaných výsledků. Co se týče literárních zdrojů, studentka využila
celkem 38 zdrojů, z toho 22 je v anglickém jazyce, což je chvályhodné. Bakalářská práce Terezy
Šmigurové je zpracována na velmi dobré úrovni, doporučuji ji k obhajobě a navrhuji hodnocení
stupněm A-výborně.

Otázky oponenta bakalářské práce:

Na studentku mám následující otázky:
1. Na straně 12 se zmiňujete, že mléko je významným zdrojem vápníku. Mohla byste

vyjmenovat i jiné zdroje vápníku, které by mohly plnohodnotně nahradit mléko?
2. Na straně 18 popisujete vliv UHPH na texturu čerstvých sýrů. Je tento vliv z hlediska

čerstvých sýrů žádoucí či nikoli? Doporučila byste toto ošetření při výrobě sýrů?
3. V závěru práce píšete, že nehomogenizované vzorky byly více tuhé než vzorky

homogenizované, můžete tento jev blíže vysvětlit?

Ve Zlíně dne 31. 05. 2019

Podpis oponenta bakalářské práce